
 

DECRETO Nº 056/2022.- 

Firmat, 03 de agosto de 2022.- 

 

VISTO: 

La presentación del libro “Estanislao López nuestro Contemporáneo” de 

Gustavo Battistoni, y; 

CONSIDERANDO: 

Que esta obra del ensayista, historiador y periodista firmatense con 

ilustraciones del artista Alejandro Moris fue publicada por la editorial Germinal 

Ediciones 2022; en ella se revisita la figura del caudillo santafesino y se pondera la 

vigencia de su ideario político; 

Que dicha presentación, actividad libre y gratuita organizada por 

Municipalidad de Firmat y Biblioteca Popular “Nosotros”, se llevará a cabo el próximo 

04 de agosto, a las 19 hs., en la sede de la mencionada biblioteca; 

Que, asimismo, el libro ha sido presentado en Auditorio Librería Homo 

Sapiens de Rosario; Biblioteca Popular Manuel Belgrano, de Los Quiquinchos; Región 

7 del Ministerio de Educación de la Pcia. de Santa Fe; Auditorio de UPCN ciudad de 

Santa Fe con el auspicio del Ministerio de Cultura y la participación de la Junta Pcial. 

de Estudios Históricos, el Instituto Artiguista de Santa Fe y descendientes de Estanislao 

López; 

Que Batisttoni es autor de otros libros, tales como “Disidentes y Olvidados”, 

“Mujeres y Hombres de mi Santa Fe”, “Breviarios de Cipayos”, “Socialismo Nacional y 

Renta de la Tierra en la Argentina”;  

Por todo ello, el Intendente Municipal de Firmat en uso de sus atribuciones 

D E C R E T A 

ARTÍCULO 1º: Declárese de Interés del Gobierno de la Ciudad de Firmat, el libro 

“Estanislao López Nuestro Contemporáneo”, obra del ensayista, historiador y 

periodista Gustavo Battistoni. 

ARTÍCULO 2º: Comuníquese, regístrese y archívese.  

 

  


